AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL Nº 40/2018

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS de Semên bovino e material a ser utilizado na manutenção do
programa de inseminação artificial de bovinos do município de Bom Sucesso do Sul

.O Município de Bom Sucesso do Sul, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
do Ministério da Fazenda sob o nº 80.874.100/0001-86 com sede à Rua Candido Merlo, nº190, centro,
torna público que:

1) Ficam ALTERADAS as especificações dos itens 6,7,8,9,10,11,12 do ANEXO I do edital, que passam a
ser:

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDE UNID.
V. UNIT.

(R$)

V. TOTAL

(R$)

6

Sêmen de bovino da raça da raça holandesa, preto e branco, com prova

não inferior a dezembro 2017, que atenda às seguintes características

mínimas prova oficial na base americana ou com conversão pela

interbull ou equivalente: sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. Palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); tpi igual ou superior a 2000; pta

leite igual ou superior a 1200 libras; pta proteína e gordura positiva lbs;

confiabilidade de produção igual ou superior a 95%; composto de úbere

positivo; composto de pernas e pés positivo; score de células somáticas

igual ou inferior a 3.0; facilidade de parto igual ou inferior a 7.0 %.

Deverá ser anexada junto à proposta a a prova de qualidade do touro

fornecedor do sêmen (certificado andrológico) atendendo  requisitos

acima especificados e registro no ministério da agricultura.

500 Dose R$ 29,60
R$

14.800,00

7

Sêmen de bovino da raça da raça holandesa, preto e branco, com prova

não inferior a dezembro 2017, que atenda às seguintes características

mínimas conforme prova oficial na base americana ou com conversão

pela interbull ou equivalente: sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. Palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); tpi igual ou superior a 2000; pta

leite igual ou superior a 800 libras; pta proteína e gordura positiva lbs;

confiabilidade de produção igual ou superior a 95%; composto de úbere

igual ou superior a 1.0; vida produtiva igual ou superior a 4.0; altura

de úbere posterior igual ou superior 1.0; largura de úbero posterior

igual ou superior a 1.0; score de células somáticas igual ou inferior a

2.9; facilidade de parto igual ou inferior a 7.0%. Deverá ser anexada

junto à proposta a prova de qualidade do touro fornecedor do sêmen

500 Dose R$ 30,10
R$

15.050,00

(certificado andrológico) atendendo requisitos acima especificados e

registro no ministério da agricultura.

8

Sêmen de bovino da raça da raça holandesa, preto e branco, com prova

não inferior a dezembro 2017, que atenda às seguintes características

mínimas conforme prova oficial na base americana ou com conversão

pela interbull ou equivalente: sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. Palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); tpi igual ou superior a 2000; pta

leite igual ou superior a 1000 libras; pta proteína e gordura positiva lbs;

confiabilidade de produção igual ou superior a 90%; composto de úbere

igual ou superior a 1.5; profundidade de úbere igual ou superior a 1.5;

largura de úbere posterior igual ou superior a 1.5; altura de úbere

posterior igual ou superior a 1.5; facilidade de parto igual ou inferior a

7.0%. Deverá ser anexada junto à proposta a prova de qualidade do

touro fornecedor do sêmen (certificado andrológico) atendendo

requisitos acima especificados e registro no ministério da agricultura.

500 Dose R$ 32,30
R$

16.150,00

9

sêmen de bovino da raça da raça holandesa, preto e branco, com prova

não inferior a dezembro 2017, que atenda às seguintes características

mínimas conforme prova oficial na base americana ou com conversão

pela interbull ou equivalente, sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); tpi igual ou superior a 2000; pta

leite igual ou superior a 900 libras; pta proteína igual ou superior a 20

lbs; confiabilidade de produção igual ou superior a 90%; composto de

úbere igual ou superior a 1.5; inserção de úbere igual ou superior a 1.2;

altura de úbere posterior igual ou superior a 1.2; largura de úbere

posterior igual 1.2; vida produtiva positiva; facilidade de parto igual ou

inferior a 7.5. deverá ser anexada junto à proposta a prova de qualidade

do touro fornecedor do sêmen (certificado andrológico) atendendo

requisitos acima especificados e registro no ministério da agricultura.

500 Dose R$ 29,45
R$

14.725,00

10

Sêmen de bovino da raça da raça jersey, com prova não inferior a

dezembro 2017, que atenda às seguintes características mínimas

conforme prova oficial na base americana ou com conversão pela

interbull ou equivalente, sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. Palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); jpi igual ou superior a 110; pta leite

igual ou superior a 900 libras; confiabilidade de produção igual ou

superior a 75%; pta tipo igual ou superior a 1.2; composto de úbere

(jui) igual ou superior a 12; altura e largura de úbere positivo e vida

produtiva positiva. Deverá ser anexada junto à proposta a prova de

qualidade do touro fornecedor do sêmen (certificado andrológico)

atendendo requisitos acima especificados e registro no ministério da

agricultura.

700 Dose R$ 37,25
R$

26.075,00

11

Sêmen de bovino da raça da raça jersey, com prova não inferior a

dezembro 2017, que atenda às seguintes características mínimas

conforme prova oficial na base americana ou com conversão pela

interbull ou equivalente: sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. Palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial); jpi igual ou superior a 110; pta leite

igual ou superior a 650 libras; confiabilidade de produção igual ou

superior a 95%; pta tipo igual ou superior a 1.2; composto de úbere

(jui) igual ou superior a 17; forma leiteira positiva; ângulo de casco

positivo e vida produtiva igual ou superior a 5.0. Deverá ser anexada

junto à proposta a prova de qualidade do touro fornecedor do sêmen

(certificado andrológico) atendendo  requisitos acima especificados e

registro no ministério da agricultura.

700 Dose R$ 34,27
R$

23.989,00

12

Sêmen bovino da raça gir leiteiro, cujo pai seja provado pelo sumário

brasileiro de touros da raça gir de 2018, com as seguintes

características mínimas: sêmen em bom estado de conservação e

armazenamento (congelado em palhetas armazenadas em botijão

criogênico), embalados em palhetas com volume mínimo de 0,25 ml,

espermatozoides viáveis por dose: = ou > 30 milhões. palhetas sem

amassados, bem vedadas e sem presença de ar nas extremidades,

motilidade pós descongelamento: = ou > 40%; defeitos totais <30%;

vigor pós descongelamento = ou > 3 (dados técnicos: associação

brasileira de inseminação artificial);pta leite igual ou superior a 380 kg;

confiabilidade igual ou superior a 0,85; pta gordura igual ou superior a

10 kg; pta proteína igual ou superior a 5 kg. deverá ser anexada junto

à proposta a prova de qualidade do touro fornecedor do sêmen

(certificado andrológico) atendendo  requisitos acima especificados e

registro no ministério da agricultura.

300 Dose R$ 21,87 R$ 6.561,00

2) Fica ALTERADA a data da abertura da sessão pública para o dia 03 de julho de 2018, ás 9:00.

3) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

Bom Sucesso do Sul, 20 de junho de 2018.

Josiane Folle

Pregoeira